$$0 = \int dS / \frac{Q}{S} + \Gamma : S + \Delta : S$$

hocque modo simul illi conditioni satisfat, qua posito  $t = 0$  prodire debet  $q = Q$ . Nam generatim si  $z$  eiusmodi fuerit functio ipsorum  $S$  et  $t$ , ut posito  $t = 0$  fiat  $z = 0$  tum etiam fieri  $\left(\frac{dz}{dt}\right) = 0$ , ideoque  $\left(\frac{ds}{dt}\right) = 1$  necesse est. Deinde pro notu, qui aëri ab initio fuerit impressus, haec obtinebitur æquatio

$$Y = \frac{\sqrt{2 g a}}{\sqrt{b}} \Gamma : S - \frac{\sqrt{2 g a}}{\sqrt{b}} \Delta : S$$

ex quibus duabus ergo conditionibus indoles utriusque functionis  $\Gamma$  et  $\Delta$  determinatur. Quo facto deinceps ad quoduis tempus status motusque aëris in tubo definiri poterit.

Coroll.

## Coroll. 1.

7. Quoniam per hypothesin quantitas  $z$  minima esse debet, ut status initialis ad hunc casum sit accommodatus densitas aëris  $Q$  ubique quam minime a densitate ad aequilibrium requisita, quam posui  $B$  discrepare debet; si enim densitas nimium alteraretur, quantitas  $z$  inde tantum valorem accipere posset, qui hypothesi aduersaretur.

## Coroll. 2.

8. Deinde ne functiones  $\Gamma$  et  $\Delta$  ipsi  $z$  nimis magnum valorem inducant, eas per fractionem quandam minimam  $\alpha$  multiplicari convenit, ut statuatur  $z = s - S = \int dS l \frac{Q}{B} + \alpha \Gamma : (S + t \sqrt{\frac{2g^a}{b}}) + \alpha \Delta : (S - t \sqrt{\frac{2g^a}{b}})$  hoc modo nil impedit quo minus ipsae functiones valores quantumvis magnos adipiscantur:

## Coroll. 3.

9. Hoc multiplicatore minimo introducto pro statu initiali his duabus aequationibus satisfieri oportebit:

$$0 = \int dS l \frac{Q}{B} + \alpha \Gamma : S + \alpha \Delta : S \text{ et}$$

$$\Upsilon = \frac{\alpha \sqrt{2g^a}}{\sqrt{b}} \Gamma : S - \frac{\alpha \sqrt{2g^a}}{\sqrt{b}} \Delta : S$$

vnde patet etiam in statu initiali non nisi celeritates minimas admitti posse.

## Coroll. 4.

10. Quod si tum ad quoduis tempus  $t$  flatus aeris definiri debeat, primo pro densitate  $q = \frac{Q}{\left(\frac{ds}{dt}\right)}$ , habebitur:

$$\left(\frac{ds}{dt}\right) = 1 + \frac{Q}{B} + \alpha \Gamma' : (S + tV \frac{2ga}{b}) + \alpha \Delta' : (S - tV \frac{2ga}{b})$$

tum vero pro celeritate  $v = \left(\frac{ds}{dt}\right)$  erit

$$v = \frac{\alpha \sqrt{\frac{2ga}{b}} \Gamma' : (S + tV \frac{2ga}{b}) - \alpha \sqrt{\frac{2ga}{b}} \Delta' : (S - tV \frac{2ga}{b})}{v}$$

vnde et haec celeritas semper erit minima.

## Scholion 1.

11. Si rem accuratius perpendamus pro motus determinatione non absolute necessarium est, vt ipsa quantitas  $z$  posito  $s = S + z$  sit minima, dummodo ea ita sit comparata, vt formula inde orta  $\left(\frac{dz}{ds}\right)$  fiat valde parua, id quod euenit si ad valorem ipsius  $z$  ante datum insuper adiiciamus terminum  $\xi t$ , existente  $\xi$  quantitate quantumuis magna. Quoniam enim hinc neque formulae  $\left(\frac{dz}{ds}\right)$  neque huius  $\left(\frac{d^2z}{ds^2}\right)$  valor immutatur, aequationi propositae perinde fatisfit. Inde autem tantum celeritates  $Y$  et  $v$  quantitate constante  $\xi$  augebuntur, totumque negotium eo redibit, ac si totus tubus cum aëre incluso motu vniformi deferretur vel si toti massae aëreae in tubo motus quidam vniformis ab initio esset impressus, qui deinceps perpetuo cōseruaretur. Cum autem phaenomena hinc oriunda

oriunda per se sint perspicua, operae non est pretium huiusmodi casus seorsim pertractare.

### Scholion 2.

12 Quod si ratio functionum  $\Gamma$  et  $\Delta$  pro lubitu assumatur, inde status initialis facile definietur difficilius autem erit vicissim ex statu initiali dato indolem earum functionum elicere. Quoniam autem satisfieri oportet huic conditioni

$$0 = \int dS l \frac{Q}{B} + a \Gamma : S + a \Delta : S$$

statim atque altera functio  $\Gamma : S$  fuerit assumpta hinc simul altera definitur, id quod ex illa ratione qua functiones per applicatas curvarum repraesentari solent clarissime hoc modo ostenditur. Referat recta  $AB$  tubi longitudinem in qua capiatur abscissa  $AS = S$ , super ea construatur linea curva  $DQE$ , cuius sit applicata  $SQ = \int dS l \frac{Q}{B}$ , tum vero pro lubitu alia curva  $FFG$ , cuius applicata sit  $S\Gamma = a\Gamma : S$ . Iam infra axem  $AB$  construatur noua curva  $H\Delta I$  hac lege vt vbique sit eius applicata  $S\Delta = SQ + S\Gamma$ , eritque  $S\Delta = -a\Delta : S$ ; sicque hoc modo ex binis prioribus curuis haec tertia functionem  $\Delta : S$  referens construatur. Hinc autem porro celeritas aëris in statu initiali pro quouis loco  $S$  facile innotescet ex hac aequatione:

$$\gamma \sqrt{\frac{b}{2ga}} = a \Gamma' : S - a \Delta' : S$$

quandoquidem est

$$a \Gamma' : S = \frac{d.S\Gamma}{d.AS} \text{ et } a \Delta' : S = \frac{-d.S\Delta}{d.AS}$$

O o 2

ita

Tab. IV.  
Fig. 71.

ita vt fit

$$\Upsilon \sqrt{\frac{b}{2ga}} = \frac{d.(S\Gamma + S\Delta)}{d.AS} = \frac{d.\Gamma\Delta}{d.AS},$$

ficque tangentibus ducendis facile assignatur. Quando autem vicissim celeritas  $\Upsilon$  in singulis locis  $S$  pro statu initiali datur, quomodo inde vicissim ambas curvas  $FGG$  et  $H\Delta I$  definiri oporteat, in sequente problemate inuestigabimus.

### Problema 69.

13. Datis in statu initiali pro quouis tubi loco  $S$  tam aëris densitate  $Q$  quam celeritate  $\Upsilon$  in plagam  $SB$  directa, elapso inde tempore  $t$  definire statum et motum aëris in tubo, siquidem status initialis valde parum a statu aequilibrii fuerit diuersus.

### Solutio.

Tab. IV. Totum negotium iam eo est perductum, vt  
Fig. 72. indoles functionum  $\Gamma$  et  $\Delta$  ex his duabus aequationibus determinetur:

$$0 = f dS l \frac{Q}{B} + a\Gamma : S + a\Delta : S \text{ et}$$

$$\Upsilon \sqrt{\frac{b}{2ga}} = a\Gamma' : S - a\Delta' : S$$

Iam prior differentiatâ praebet

$$-l \frac{Q}{B} = a\Gamma' : S + a\Delta' : S$$